新乡市人力资源和社会保障局文件

新人社专技〔2015〕5号

——————————————————

新乡市人力资源和社会保障局
关于开展2015年专业技术人员继续教育

公需科目培训的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局，市直各单位，市级专业技术人员继续教育基地：

为深入实施专业技术人才知识更新工程，根据《河南省专业技术人员继续教育条例》、《2013-2017年全省干部教育培训规划》（豫发[2014]4号）和《关于发布2015年河南省专业技术人员继续教育公需科目学习指南的通知》（豫人社专技[2015]11号）精神，结合我市实际，决定在全市开展2015年专业技术人员继续教育培训工作，现将有关事宜通知如下：

一、培训范围和对象

培训对象为全市各类企事业单位中所有专业技术人员。

二、培训内容、方式和时间

（一）培训内容。按照“围绕中心、服务大局、着眼急需、滚动推出”的原则，2015年新乡市专业技术人员继续教育公需科目学习内容必修是：习近平谈治国理政、全面深化改革实现文明发展、专业技术人员职业发展系列（职业道德、创新能力建设、创业能力建设、权益保护、当代科学技术新知识）及省（市）情研修辅导等方面（必修科目详见附表1）。选修是太极保健按摩、中国古典小说的审美特征、《红楼梦》与中华文化、诗例的评赏、诗的美感特质、孔子与《论语》、《四库全书》与中国传统文化等方面（选修科目详见附表2）。根据河南省专业技术人员继续教育公需科目学习要求，高中级专业技术人员每人每年累计不少于26学时（其中必修不少于18学时，选修不少于8学时），初级专业技术人员每人每年累计不少于22学时（其中必修不少于18学时，选修不少于4学时）.
（二）培训方式。登录新乡专业技术人员继续教育网络培训平台（网址：http://xxzj.59iedu.com）,对照“培训流程和操作说明”完成学习。凭个人身份证号和河南省专业技术人员继续教育证书管理号登陆平台。学习结束后参加网络考试，考试合格后，网上打印合格证明，作为参加公需科目培训的凭证。

（三）培训时间。全市2015年公需科目培训文件下发日起开始。

三、证书登记、审验和使用
（一）证书登记。证书登记由用人单位人事部门负责。专业技术人员在完成当年培训任务后，凭合格证明，由单位人事部门按要求如实记入《河南省专业技术人员继续教育证书》，并加盖单位公章。
（二）证书审验。证书审验工作由市人力资源和社会保障局专技科负责。各单位人事部门需在规定时间内携带专业技术人员培训“合格证明”和《河南省专业技术人员继续教育证书》到市人社局专技科进行学时审验。2015年我市证书审验工作从7月1日开始，截止日期为12月底，逾期不再办理。参加2015年职称评审的人员需在申报评审前完成培训学习及证书审验。
（三）证书使用。经人社部门审验加盖印章的《河南省专业技术人员继续教育证书》作为专业技术人员职称评聘的必备条件和年度考核、岗位聘任（聘用）等人事管理工作的重要依据。
五、相关要求
（一）继续教育是专业技术人员的权利和义务，是提高专业技术人员整体素质的重要途径。各单位要高度重视该项培训工作，认真组织专业技术人员参加培训学习，完成好当年继续教育培训任务。
（二）因各种原因未参加2014年公需科目培训的人员，须登录“新乡市专业技术人员继续教育培训平台”选择“2014年度”培训班进行补学。

（三）继续教育基地举办培训班，须将培训申请表、培训计划和培训人员名册等情况报市人力资源和社会保障部门审核备案，经审核同意后方可开班培训。

（四）各行业主管部门在做好公需科目培训组织指导的同时，要认真研究本行业专业科目培训的内容方式方法，积极主动地推动本行业专业技术人员的专业科目培训。

附件1：2015年公需科目（必修）目录
附件2：2015年公需科目（选修）目录
　　　　　　　　　　　　　2015年6月3日

	附表一

	2015年公需科目（必修）目录

	习近平谈治国理政
	9

	全面深化改革实现文明发展
	9

	专业技术人员职业道德
	9

	专业技术人员创新能力建设
	9

	专业技术人员创业能力建设
	9

	专业技术人员权益保护
	9

	当代科学技术新知识
	9

	专业技术人员政策法规
	9

	专业技术人员从技术走向管理
	9

	专业技术人员积极心理健康的培养
	9

	物联网技术与应用
	9

	低碳经济与循环经济
	9

	传统文化与法制中国
	9

	河南建设三个大省学习辅导
	6

	郑州航空港区建设学习辅导
	6

	产业集聚区建设学习辅导
	6

	附表二

	2015年公需科目（选修）目录

	太极保健按摩--坐式养生
	1

	太极保健按摩--减压养生内功
	1

	太极保健按摩--失眠
	1

	太极保健按摩--三高病
	1

	中国古典小说的审美特征
	1

	《红楼梦》与中华文化
	2

	诗例的评赏
	1

	诗的美感特质
	1

	孔子与《论语》
	2

	《四库全书》与中国传统文化
	2